Дело № 1-141 (18RS0013-01-2021-000746-03)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 18 марта 2021 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Осиповой Д.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ложкина О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

10 февраля 2021 года около 13 часов 00 минут, но не позднее 15 часов 10 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, реализуя который ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имея на то соответствующего разрешения, 10 февраля 2021 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно заказал через интернет-сайт 

<

данные изъяты> наркотическое средство «соль», после чего 10 февраля 2021 года в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 10 минут по реквизитам, указанным на сайте, перевел денежные средства неустановленному лицу за наркотическое средство в сумме 1628 рублей, а далее неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 10 февраля 2021 года в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 10 минут, по полученным координатам, находясь в лесопосадке с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы в 450 метрах от автотехцентра 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лесопосадке за гаражами взял из тайниковой закладки и таким образом незаконно приобрёл у неустановленного лица запрещённое в гражданском обороте вещество, являющееся смесью, содержащий в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,38 гр., находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с контактной застежкой, далее указанное наркотическое средство положил в карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. 

Около 15 часов 10 минут 10 февраля 2021 года ФИО1 с незаконно приобретённым и незаконно хранимым при себе указанным наркотическим средством направился в сторону автотехцентра «Малина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего совместно с сотрудниками УНК МВД по УР проследовал в служебное помещение автотехцентра 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1 проведённого 10 февраля 2021 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут из кармана куртки, надетой на ФИО1, изъят сверток, в котором находилось данное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в силу чего относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Масса данного вещества в силу постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 образует значительный размер данного вида наркотического средства.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 5 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, а также состояние здоровья подсудимого – наличие заболевания, ввиду которого он признан ограниченно годным к воинской службе.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд не усматривает, в связи с чем учитывает при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой степени тяжести.

ФИО1 является не судимым, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства и работы характеризуется положительно, выплачивает алименты на содержание своих детей, наркотической зависимостью не страдает, в связи с чем суд считает достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления назначение наказания в виде штрафа, в размере, определяемом судом с учетом среднемесячного заработка подсудимого и наличия на его иждивении двух детей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате путем зачисления суммы штрафа на расчетный счет № 

<

***> получателя УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району»), ИНН 

<

***>, КПП 184101001, л/с 

<

***>, ОКТМ 94616000, КБК 18811621010016000140, с указанием уникального идентификационного номера потенциального плательщика уголовного штрафа (УИН ППУШ) №.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с его упаковкой уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Судья Д.А. Метелягин